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ABSTRAKT

Systém pro zobrazení a ukládání snímků z magnetické rezonance na síťové datové

úložiště

Tato práce se věnuje práci s medicínskými daty, která musí být pro svou velikost uložena

na externím úložišti. Stávající řešení se skládá z REDCapu, systému pro správu studií,

velkokapacitního datového úložiště CESNET a skriptu pro nahrávání dat na úložiště z OS

Linux. Cílem této práce je rozšířit stávající řešení tak, aby bylo možné zobrazit ze systému

REDCap náhled výstupu zobrazovacího vyšetření a nahrávat data na úložiště snadno i

z OS Windows. Za tímto účelem jsou vytvořeny dvě aplikace, webová aplikace rozšiřující

REDCap, která z dat na úložišti vytváří náhledy a ty následně zobrazí ve webovém

prohlížeči a desktopová aplikace pro nahrávání dat na úložiště.

Klíčová slova

DICOM, datové úložiště, DWV, REDCap

ABSTRACT

System for Magnetic Resonance Images Displaying and Storing in Network Data

Storage

This thesis is dedicated to work with medical data, which, regarding its size, must be

stored on external storage. Existing solution consists of REDCap, system for managing

surveys, high capacity external data storage from CESNET and script for uploading data

from OS Linux. The aim of this thesis is to extend existing solution so that it’s possible

to preview medical imaging examination result in REDCap and upload data from OS

Windows to storage easily. For this purpose, two applications are developed, web

application, which extends REDCap and produces previews of data, which are then

displayed in web browser, and desktop application for uploading data to the storage.

Keywords

DICOM, Data Storage, DWV, REDCap
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

DaTSCAN Zobrazovací metoda sledující dopamin (Dopamine Transporters Scan)

DICOM Standard pro výměnu obrazových dat v medicíně

DWV DICOM Web Viewer

EEG Elektroencefalogram

GNU GPL Všeobecná veřejná licence GNU

MRI Magnetická rezonance (Magnetic Resonance Imaging)

OS Operační systém

PACS Úložiště určené pro DICOM (Picture Archiving and Communication System)

REM Fáze spánku (Rapid Eye Movement)

SPECT Jednofotonová emisní počítačová tomografie

VO Virtuální organizace (využívaná pro správu úložiště na CESNET)
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1 Úvod

Zdravotnictví je zdrojem obrovského množství dat. Zobrazovací metody jsou po stránce

objemu výstupních dat jednou z nejproduktivnějších oblastí. V budoucnu lze očekávat

širší dostupnost zobrazovacích modalit,1 a s tím větší počet vyšetření, ale také zlepšení

zobrazovaného rozlišení, což obojí povede k dalšímu nárůstu objemu dat.

FBMI ČVUT spolupracuje od roku 2015 s Neurologickou klinikou 1. LF na

výzkumu “Porucha chování v REM spánku – klinika, souvislosti a vývoj”. Pacienti trpící

poruchami v REM fázi spánku mají vyšší riziko vzniku Parkinsonovy nemoci, případně

jiných neurodegenerativních onemocnění. Předměte výzkumu je hledání symptomů

vedoucích k přechodu do plně manifestní fáze neurodegenerativní choroby. V rámci

výzkumu podstoupí pacienti 15 vyšetření (klinické neurologické a neuropsychické

vyšetření, vyšetření spánku – noční polysomnografie, vyšetření chůze a pohybů, vyšetření

řeči, magnetická rezonance mozku, jednofotonová emisní tomografie (SPECT,

DaTSCAN), EEG, vyšetření čichu a zraku apod.). Výsledky byly zaznamenávány do

papírového protokolu, za elektronické výstupy zodpovídaly týmy zajišťující vyšetření.

Studie však předpokládá sběr dat po dobu minimálně 6 let, načež by data měla být

přístupná minimálně dalších 20 let. Mimo to se předpokládá komplexnější zpracování dat

napříč vyšetřeními. Z těchto důvodů bylo dosavadní řešení nevyhovující.

Pro nahrazení papírových dotazníků byl zvolen systém REDCap, který je již nasazen

na serveru Neurologické kliniky. Pro elektronické výstupy vyšetření, které tento server

z kapacitních důvodů není schopen pojmout, byl vytvořen prostor na velkokapacitním

datovém úložišti CESNET.

Cílem této práce je navrhnout a implementovat řešení práce s medicínskými daty,

která pro svou velikost a potřebu dlouhodobé archivace musí být uchovávána na

velkokapacitním vzdáleném úložišti. Jde především o snímky z magnetické rezonance a

dalších zobrazovacích metod, ale i další data vyšetření.

1 Obecný termín pro zobrazovací zařízení
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Dílčími úkoly k dosažení tohoto cíle jsou:

1. Návrh a tvorba webové aplikace sloužící k tvorbě a zobrazení náhledů snímků

uložených na vzdáleném úložišti.

2. Návrh a tvorba desktopové aplikace umožňující bezpečně nahrát zvolené soubory

do požadované souborové struktury na vzdálené úložiště.

Řešení je aplikováno na konkrétním případu Neurologické kliniky Všeobecné

fakultní nemocnice v Praze, s drobnými úpravami je však možné jej nasadit v jakémkoli

zdravotnickém zařízení nebo výzkumné instituci.

V této práci nejdříve detailněji popíšu současný stav řešení, poté navrhnu jeho

rozšíření o cíle této práce a následně popíšu implementaci tohoto návrhu. Dále je součástí

práce uživatelská příručka. Na závěr popíšu překážky a zjištění, která nastala během

implementace.

Kapitoly Návrh software, Implementace a Uživatelská dokumentace jsou rozděleny

na dvě části podle hlavních cílů práce, tedy webovou aplikaci pro zobrazení náhledů

snímků (MRIViewer) a desktopovou aplikaci pro nahrávání dat na úložiště (UploadApp).
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2 Přehled současného stavu

Jak již bylo částečně zmíněno v kapitole 1.1 Motivace, během dlouhodobého výzkumu

“Porucha chování v REM spánku – klinika, souvislosti a vývoj”, probíhajícího v Centru

extrapyramidových onemocnění na Neurologické klinice 1. LF UK a VFN v Praze,

dochází ke sběru velkého množství dat. Ve studii jsou vyšetřováni pacienti trpící

poruchami v REM fázi spánku, neboť u nich hrozí vyšší riziko vzniku Parkinsonovy

nemoci, případně jiných neurodegenerativních onemocnění. Pacienti podstupují mimo

jiné sérii zobrazovacích vyšetření magnetickou rezonancí a DaTSCAN, což je vyšetření,

kdy je pacientovi podáno radiofarmakon (radioaktivní ligand dopaminu) s vysokou

vazebnou afinitou na dopamin a pomocí SPECT zjištěna jeho koncentrace v dané oblasti.

[1] Výstupem těchto vyšetření jsou soubory mnoha snímků. Tyto snímky představují řezy

zkoumaným objektem, v tomto případě hlavou pacienta. Jednotlivé snímky nejsou příliš

velké, jedno vyšetření jich však obsahuje desítky až stovky a je tedy datově náročné.

Právě velká datová náročnost jednotlivých vyšetření v kombinaci s obsáhlostí studie a

nárokem na dlouhodobé uchování dat vedla k požadavku na uložení snímků na vzdálené

velkokapacitní datové úložiště, přičemž však bude umožněno snadné prohlížení a sdílení

náhledů, případně i jejich stažení.

Mimo snímky z MRI a SPECT vyšetření jsou ve studii zaznamenávána i další data.

Jde především o záznamy z noční polysomnografie, nebo ze systému GaitRite,

senzorového chodníku, který zaznamenává data o chůzi pacienta, a přidružených

akcelerometrů a kamer.

2.1 Úložiště

Pro ukládání dat bylo sjednáno velkokapacitní úložiště poskytované sdružením CESNET.

CESNET je sdružení vysokých škol a Akademie věd České republiky, které provozuje a

rozvíjí národní e-infrastrukturu pro vědu, výzkum a vzdělávání zahrnující počítačovou

síť, výpočetní gridy, datová úložiště, prostředí pro spolupráci a nabízející širokou škálu

služeb. [2] Celková hrubá kapacita úložišť přesahuje 21 PB. Úložiště mohou být

využívána pro účely výzkumu, a to akademickými pracovníky a studenty výzkumných

institucí v ČR. [3] V rámci tohoto výzkumu jsou zde uloženy řádově desítky TB dat.

Úložiště CESNET nabízí několik služeb. Je možné využít služby FileSender pro

sdílení velkých souborů, OwnCloud pro synchronizaci souborů mezi zařízeními (funguje

stejně jako běžné cloudové služby), nebo založit takzvanou virtuální organizaci (VO),

která slouží pro správu úložiště pro organizace nebo projekty. Vlastní VO je využita i


[…]


na úložiště přistupovat a privátní klíč, kterým se aplikace při připojení ověří, a kořenový

adresář (složka se studiemi), do kterého se má aplikace připojit. Je zde také možné

nastavit heslo pro potvrzení přepisu a zadat výčty možností pro studie a typy vyšetření.

6.2.3 Nahrávání dat

Popis situace: Lékař chce nahrát dodatečná data k vyšetření

Postup: UploadApp by měla být nejdříve nastavena správcem systému (viz První

spuštění UploadApp). Pokud je vše správně nastaveno, po spuštění bude na spodním

okraji aplikace modrý pruh s nápisem „Připraveno“. Nyní je možné v roletkových

nabídkách zvolit studii a typ vyšetření, zadat identifikátor pacienta a číslo vyšetření a

přidat soubory (stiskem tlačítka „Přidat“ nebo přetažením požadovaných souborů na

seznam souborů). Tlačítkem „Nahrát“ se pak spustí nahrávání souborů.

Pokud některý ze souborů už na úložišti existoval, zobrazí se požadavek na zadání

hesla pro potvrzení přepisu. Případně je možné nahrávání souboru přeskočit (zachovat

soubor na úložišti).
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7 Diskuse

Tato práce měla dva dílčí cíle. První cíl, tvorba aplikace MRIViewer, byl splněn.

K dokončení druhého cíle, aplikace UploadApp, je třeba dokončit část funkcionality a

aplikaci nasadit.

7.1 MRIViewer

Aplikace pro tvorbu a zobrazení náhledů snímků z úložiště, v práci pojmenovaná

MRIViewer, byla vytvořena a na začátku roku 2017 nasazena na serveru Neurologické

kliniky 1. LF. Cíle této části byly splněny. Aplikace je napojena na systém REDCap,

vytváří náhledy snímků uložených na vzdáleném úložišti a zprostředkovává jejich

zobrazení ve webovém prohlížeči. Umožňuje také stáhnout původní data.

Z provozu aplikace MRIViewer vyplynulo několik poznámek, které však směřují

výhradně na DWV. Šlo o úpravu toolboxu pro volbu ovládacích prvků, který je řešen

roletkovým menu. To je pro uživatele nepohodlné, praktičtější by byla sada ikon

zastupujících jednotlivé funkce. Tuto úpravu jsem bohužel ještě neimplementoval.

Pozitivní ohlasy směřovaly k rychlosti zobrazení náhledů. Zobrazení pomocí

MRIViewer je bezesporu rychlejší a pro uživatele pohodlnější, než bylo ruční

vyhledávání dat na úložišti a jejich stahování, vidím zde ale stále prostor pro zlepšení. Při

dalším vývoji aplikace bych se zaměřil na zefektivnění tvorby náhledů.

7.2 UploadApp

Aplikace pro snadné nahrávání dat na datové úložiště, v práci pojmenovaná UploadApp,

byla navržena, implementace však ještě není kompletní. Ještě je třeba doplnit funkce pro

šifrování souborů nastavení a privátního klíče. Aplikace zatím bohužel nebyla nasazena.

Při tvorbě UploadApp jsem si nebyl jistý, jaký návrhový vzor by byl nejvhodnější.

Kód jsou vytvořeny třídy pro správu připojení a nastavení aplikace, nicméně část logiky

je stále zapsána v kódu oken. Bylo by tedy vhodné jej restrukturalizovat a rozčlenit podle

vhodného návrhového vzoru.

Dále by bylo možné rozšířit stávající funkcionalitu o vkládání poznámek k nahraným

souborům. Do uživatelského rozhraní by bylo vloženo textové pole pro poznámky, které

by uživatel volitelně vyplnil. Při nahrávání dat na úložiště by byl vygenerován PHP

soubor obsahující zadanou poznámku, případně další informace o nahrávání (seznam

souborů, jméno uživatele, datum apod.), které by se poté zobrazovaly při procházení

dostupných dat ze systému REDCap. Muselo by tedy současně dojít k rozšíření pluginu

pro stahování neobrazových dat.
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8 Závěr

V této práci jsem se věnoval návrhu a tvorbě řešení umožňujícího práci se snímky a

dalšími medicínskými daty, která pro svou velikost musí být uložena na externím

velkokapacitním úložišti.

Výsledkem jsou dvě aplikace rozšiřující stávající řešení na Neurologické klinice

Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. První z nich, webová aplikace napojená na

systém REDCap, umožňuje ve webovém prohlížeči zobrazit náhled vyšetření, jehož data

jsou uložena na vzdáleném úložišti. Od ledna 2017 je nasazena a využívána právě na

Neurologické klinice VFN. Prostor pro zlepšení vidím především v optimalizaci datové

náročnosti náhledů. Aplikace MRIViewer je dostupná pod licencí GNU GPL verze 3.

Druhá aplikace, desktopová aplikace pro nahrávání dat na úložiště, zjednodušuje

nahrávání dat vyšetření. V grafickém uživatelském rozhraní nabízí volbu potřebných

parametrů a souborů k odeslání a na pozadí obstará veškerou komunikaci s úložištěm.

Bylo by vhodné restrukturalizovat zdrojový kód za použití relevantních návrhových

vzorů. Je také možný další rozvoj funkcionality, například vkládání poznámek

k nahraným souborům. Aplikace UploadApp je dostupná pod licencí MIT.
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Příloha A: Obsah přiloženého CD

 Zdrojové kódy aplikace MRIViewer

o Zdrojové kódy

o Licence (txt)

o Uživatelská příručka (pdf)

 Zdrojové kódy aplikace UploadApp

o Zdrojové kódy

o Licence (txt)

o Uživatelská příručka (pdf)

 Instalační soubor aplikace UploadApp

 Klíčová slova (pdf)

 Abstrakt (pdf)

 Abstract (pdf)

 Zadání bakalářské práce (pdf)

 Bakalářská práce (pdf)
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