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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

27

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

7

5. Celkový počet bodů 81

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak je aplikace UploadApp připravena na paralelní práci s úložištěm ve vícero instancích zároveň?

2. Jaké zátěžové testy byly provedeny na MRIViewer a UploadApp?

3. Jaké jsou výhody návrhového vzoru MVVM?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce dle mého názoru je celkově dobře zpracována. Definice zadání je pochopena konkrétně, volba
nástrojů je odůvodněná, a implementace provedena poměrně přehledně. Text práce má dobrou strukturu a
obsah, ač často trpí kostrbatou češtinou, obzvláště chybějícími čárkami.

Co dle mého názoru zcela v kódu zcela chybí, je ošetření situací, kdy více uživatelů a tudíž instancí
programu UploadApp bude zároveň komunikovat s úložištěm. Dalším zcela opomíjeným prvkem jsou testy,
díky kterým by navrhovatel mohl přijít na problémy ještě před nasazením. Co se například stane, když
vícero uživatelů klikne na tlačítko "Nahrát", a soubory budou mít stejná jména?..

Pro kód bych rozhodně doporučil provést code review nějakým zkušenějším programátorem se znalostí
jazyka C#. Ač je funkční, není napsán optimálně, jako první mě napadá nasazení alespoň základního
návrhového vzoru jako třeba MVVM pro oddělení grafické části aplikace. Výjimky by zasloužily větší
pozornost, není třeba vyhazovat obecnou Exception, když existuje specifická třeba pro nenalezený soubor,
ne vždy je vyhozená výjimka chycena, a pád grafické aplikace rozhodně nepotěší, apod.

Pro MRIViewer bych rovněž doporučoval code review. Namátkou třeba zmíním, že i v PHP lze programovat
objektově, a konfiguraci dnes není třeba načítat pouze přes define, ale například z ini nebo XML souboru.
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